
 COMUNE DI VIAGRANDE
PROVINCIA DI CATANIA

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°49 del Reg. data 20-09-2018

OGGETTO : APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA  GESTIONE ANNO 2017 - ART. 227
D.GLS 267/2000.

L’anno  duemiladiciotto  il giorno  venti del mese di settembre alle ore 20:30 e segg. nell’aula delle adunanze consiliari

del Comune, convocato dal Presidente del C.C., si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla Prima convocazione  di oggi, partecipata ai Sigg. Consiglieri comunali a norma di legge, risultano all’appello

nominale.

CONSIGLIERI P/A CONSIGLIERI P/A

Sanfilippo Vincenzo A Nicolosi Carmelo Alfio P
Cristaldi Rosanna P Sciuto Rosaria P
Cristaldi Teresa P Pace Immacolata Antonia P
Gatto Carmelo P Coco Piero P
Sciuto Santo P Grasso Sebastiana P
Coco Michele Antonio P Guliti Alfredo P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Casabona Deborah Maria.

Presenti   11  Assenti    1,

Il Presidente Sig.ra Cristaldi Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione che è .

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 49 del 20-09-2018

Pag. 1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 43 DEL 13-08-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA  GESTIONE ANNO 2017 - ART. 227
D.GLS 267/2000

Proponente: Il Presidente / Il Sindaco e/o il Consigliere Il Responsabile del Procedimento

 Agosta Stefania

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali
del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell̀art. 117 - c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011;

RICHIAMATO l̀art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui
al DPR 194/1996: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del
Patrimonio”;

RICHIAMATA la delibera n. 54 del 13 luglio  2018 con la quale la Giunta Comunale ha
approvato ai sensi  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto
della gestione per l”esercizio finanziario 2017 e della relazione di cui all'art. 151 del D.Lgs
267/2000;

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017, predisposto
sulla base dei modelli previsti dal D.P.R. n. 194/1996, è composto da:

Conto del Bilancio·
Conto Economico·
Conto del Patrimonio·

ed è corredato dai seguenti allegati obbligatori:
relazione illustrativa della Giunta sulla gestione;·
relazione dell̀Organo dei Revisori;·
tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi·
dell'art. 228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero
dell'Interno 18 febbraio 2013;

DATO ATTO che la relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è
predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 49 del 20-09-2018

Pag. 2



DATO ATTO che è stato operato, attraverso la deliberazione di Giunta Comunale n. 42
del 11/05/2018, il riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all'art. 228 comma 3
TUEL, sulla base dei dati comunicati da ogni Responsabile del Servizio per i settori di
propria competenza. Le risultanze del riaccertamento dei residui sono evidenziate
analiticamente nell̀Elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti;

PRESO ATTO che:
- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in
materia di finanza locale ;

- il Tesoriere Comunale ha reso il conto della gestione ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs n.
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione prevista
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

- gli agenti contabili interni a materia e a denaro hanno reso il conto della propria gestione,
come previsto dall'art. 233 del D.Lgs n. 267/2000;

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell'esercizio 2017 risultano allegati i
seguenti documenti:

lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2017, costituito dal Conto del·
Bilancio, Conto Economico e Conto del Patrimonio;
la relazione illustrativa;·
il prospetto di determinazione del Fondo Crediti di dubbia esigibilità;·
il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;·
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi del Fondo·
Pluriennale vincolato;
il certificato del rispetto degli obiettivi del saldo di finanza pubblica;·
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroagreggati;·
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;·
il prospetto dei dati SIOPE;·
il prospetto delle di rappresentanza;·
il piano degli indicatori rendiconto bilancio D. Lgs. n. 118/2011;·
crediti e debiti verso società ed enti partecipati;·
la certificazione dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell''accertamento della·
condizione di Ente non strutturalmente deficitario;

DATO ATTO che:
-  per quanto riguarda il monitoraggio del saldo di finanza pubblica, di cui alla Legge di
stabilità n°208 del 28/12/2015, si evidenzia il raggiungimento dell”obiettivo in termini di
pareggio di bilancio;
- la spesa del personale sostenuta nell'anno 2017 rientra nei limiti di cui all'art. 1 commi
557 e 557 quater della legge 296/2006;

EVIDENZIATO che l̀Organo di Revisione, con verbale n. 52 del 17/08/2018, assunto al
prot. n. 12444 del 21/08/2018, ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della
gestione per l̀esercizio finanziario 2017 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con
quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole, ai sensi dell̀art. 239, lett.
d), del D.Lgs. n.267/2000;

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 49 del 20-09-2018

Pag. 3



VISTI:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;
- lo Statuto dell'Ente;
- il  Regolamento di Contabilità

PROPONE

1)  DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per I'esercizio 2017 completo
dei suoi allegati, ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n° 267, che si allega per
costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto da Conto
del Bilancio, Conto Economico, Conto del Patrimonio e corredato degli allegati “Relazione
sulla gestione 2017 e “Relazione del Collegio dei Revisori” che formano parte integrante e
sostanziale  della presente deliberazione;

2) DI APPROVARE, inoltre, il prospetto relativo alla composizione dell'Avanzo di
Amministrazione, con distinzione tra fondi vincolati e non vincolati (art. 187, comma 1,
D.Lgs. n. 267/2000) ricompreso all'interno del Conto di Bilancio;

3) DI DARE ATTO dei risultati connessi all'operazione di riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi iscritti nel conto di bilancio da riportare nell'esercizio finanziaio 2018,
effettuata in adempimento di quanto prescritto dall'art. 228 2° e 3° comma del D.L.vo
267/2000 e secondo le modalità di cui all'art. 3 comma 4° del D.Lgs. 118/2011, approvata
dalla Giunta Comunale con atto n. 42 dell'11.05.2018;

4) DI PRENDERE  ATTO di tutti gli ulteriori allegati alla presente deliberazione ed in
particolare:

della relazione dell'Organo di revisione redatta sulla scorta dello schema di rendiconto·
per l'esercizio finanziario 2017, ed allegata alla presente deliberazione di cui
costituisce parte integrante e sostanziale;
della certificazione dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell'accertamento della·
condizione di Ente non strutturalmente deficitario;
dell'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organo di governo dell'Ente·
così come allegato alla presente delibera;
delle risultanze dimostrative del rispetto dei vincoli della spesa del personale e del·
pareggio di bilancio;

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 49 del 20-09-2018

Pag. 4



VERBALE  DEGLI  INTERVENTI ALLEGATO ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO
COMUNALE  N° 49 del 20.09.2018

Il Presidente introduce l’argomento e da’ lettura della proposta. Quindi cede la parola al rag.
Zappalà che relaziona brevemente sull’argomento soffermandosi sul risultato di gestione e
sull’avanzo libero e vincolato.

Quindi il Presidente cede la parola al Presidente del Collegio dei Revisori, dott. Maugeri che,
esponendo i tratti salienti del parere favorevole del Collegio, ne conferma in toto il contenuto.

Per ultimo chiede ed ottiene la parola il consigliere Rosaria Sciuto, la quale, in qualità di Presidente
della 2̂ CCP, fa presente che la Commissione ha ritenuto di far rilevare le problematiche connesse
alle società partecipate, chiedendo a chi di dovere di attivarsi facendo una analisi di queste spese e
trovando il modo per evitare di continuare a pagare inutilmente.

Chiuso l’intervento, chiede ed ottiene la parola il consigliere Grasso Sebastiana che, per
dichiarazione di voto, preannunciando il voto contrario del gruppo di opposizione, da’ lettura della
nota che si allega al presente verbale.

Chiede di poter intervenire il Sindaco il quale rileva almeno due elementi su cui manifestare dei
dubbi: in primo luogo l’inciso relativo ai troppi affidamenti diretti sostenendo che gli Uffici sono
sempre molto attenti alla normativa anticorruzione e ne seguono pedissequamente le linee guida per
cui il fatto non appartiene a questa amministrazione; in secondo luogo non capisce il riferimento a
Mosema per quanto riguarda le partecipate considerato che l’ente ha solo l’1% delle quote e che la
Mosema svolge il servizio in modo ineccepibile aiutando l’ente a tenere il territorio pulito.

Chiede ed ottiene la parola il consigliere Guliti il quale dichiara che ci si riserva di comunicare i
dati relativi a Mosema nei prossimi mesi, considerato che, comunque, tutti i consiglieri in sede di
commissione hanno rilevato la mancanza di dati contabili e i bilanci relativi a Mosema. Fa presente
che dalla relazione dei Revisori risulta che non si è in possesso dei bilanci di quasi tutte le
partecipate e che questo elemento è stato rilevato da tutti i componenti in sede di Commissione
come già esposto dal Presidente della 2̂CCP.

Chiede di potere intervenire il Presidente del Collegio dei Revisori il quale fa presente che la tabella
relativa alle partecipate inserita nel parere indica solo i rapporti credito/debito con le partecipate e
che, pertanto, la tabella ha solo questa funzione e non quella di evidenziare situazioni deficitarie per
l’ente.

Il consigliere Guliti chiede al Presidente del Collegio dei Revisori se, comunque, concorda con lui
sulla quasi totale mancanza di documenti contabili delle società partecipate.

Il Dott. Maugeri dichiara di essere d’accordo e che il fatto è inconfutabile.

Interviene il Sindaco per rilevare che la volontà dell’Amministrazione è sempre stata quella di
dismettere queste società ma che per legge non è possibile perché imposte dalla Regione Siciliana.
Rileva che tutti i comuni partecipanti sono nelle medesima situazione.

Concluso l’intervento, il Presidente chiede se qualche altro consigliere intende prendere la parola.

Constatata la mancanza di ulteriori interventi, il Presidente pone a votazione la proposta di
deliberazione. La votazione viene eseguita e si riscontra il seguente risultato:

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 49 del 20-09-2018

Pag. 5



consiglieri presenti n°11,
voti favorevoli n°8,
voti contrari n°3 (Coco Piero, Grasso Sebastiana e Guliti Alfredo).

La proposta di deliberazione è approvata.

Il Presidente pone, quindi, a votazione la immediata esecutività dell’atto. La votazione viene
eseguita e si riscontra il seguente risultato:
consiglieri presenti n°11,
voti favorevoli n°8,
voti contrari n°3 (Coco Piero, Grasso Sebastiana e Guliti Alfredo).

Il Presidente, in mancanza di ulteriori argomenti, chiude la seduta alle ore 21,19.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la entro riportata proposta di deliberazione,unitamente ai pareri espressi ai sensi
dell’art.53 della Legge n.142/90,recepita dalla Regione Siciliana con L.R. N.48/91 e dell’art.12
della L.R. N.30 DEL 23/12/2000;

SENTITI gli interventi di cui al suindicato verbale;

D E L I B E R A

Con n. 8 voti favorevoli e n. 3 contrari (Coco Piero, Grasso Sebastiana e Guliti Alfredo) di
approvare la entro riportata proposta di deliberazione

Successivamente, stante l’urgenza, con n. 8 voti favorevoli e n. 3 contrari (Coco Piero, Grasso
Sebastiana e Guliti Alfredo)

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 49 del 20-09-2018

Pag. 6



Proposta di deliberazione – Reg. n. 43  del 13-08-2018

Parere in ordine alla Regolarita' Tecnica: Favorevole

Il Responsabile del servizio

Lì, 23-08-2018  Agosta Stefania
Parere in ordine alla Regolarita' contabile:Favorevole

Il Responsabile del servizio finanziario

Lì, 23-08-2018  Agosta Stefania

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 49 del 20-09-2018

Pag. 7



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive.

Il Consigliere Anziano Il Presidente del C. C. Il SEGRETARIO COMUNALE

 Cristaldi Rosanna Sig.ra Cristaldi Teresa Dott.ssa Casabona Deborah Maria

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio AREA BILANCIO FINANZA E TRIBUTI con prot.
n. __________

Il Responsabile dell’Ufficio Segretaria

Lì 20-09-2018 CONSOLE HALLEY
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico al n. 792 del registro in data 24-09-2018

L'addetto alla pubblicazione
CONSOLE HALLEY

Lì 24-09-2018

Si dichiara che avverso il presente atto, nel periodo dal 24-09-2018 al 09-10-2018 non sono pervenuti reclami e/o
opposizioni.

Il Responsabile del Servizio
Protocollo

Lì _________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente deliberazione è

stata pubblicata all’Albo il giorno festivo dal 24-09-2018 al 09-10-2018 a norma dell’art. 197 del vigente O.EE.LL. e che

contro la stessa – non – sono stati presentati reclami.

Il SEGRETARIO COMUNALE

Lì 10-10-2018 Dott.ssa Casabona Deborah Maria

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91 e successive modifiche
ed integrazioni

Il SEGRETARIO COMUNALE

Lì 20-09-2018 Dott.ssa Casabona Deborah Maria

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 49 del 20-09-2018

Pag. 8


